
 

Município de Carapicuíba 
Estado de São Paulo 

REPUBLICADO, POR TER SIDO PUBLICADO COM INCORREÇÕES 

 

DECRETO Nº 4.511, DE 27 DE AGOSTO  DE 2.015. 

 
 

SERGIO RIBEIRO SILVA, Prefeito do Município de Carapicuíba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal 11.494 de 20/12/2007 e na Portaria 
430 de 10/12/2008; 

 

CONSIDERANDO, a determinação do FNDE, quanto ao número de conselheiros do 
FUNDEB ( Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação), em âmbito municipal, 

 

CONSIDERANDO o encerramento do mandato dos membros do Conselho 
Municipal do Fundeb, gestão 2013/2015; 

 

CONSIDERANDO o resultado das eleições para membros e composição do 
Conselho Municipal do Fundeb ( Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação) para o Biênio 2015 - 2017. 

 

DECRETA: 

 

ARTIGO 1º - Fica assim constituído o Conselho Municipal do Fundeb ( Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação): para o período de 2015 - 2017. 

 



 

Município de Carapicuíba 
Estado de São Paulo 

 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: 

 

 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

STASYS ZEGLAITS JÚNIOR (TITULAR)  

 

REPRESENTANTES  DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MARIA DO SOCORRO DOS PRASERES BASTIANE ( TITULAR) 

LUCIANA DA SILVA CHAVES OLIVEIRA (SUPLENTE) 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MARIA APARECIDA DA SILVA ( TITULAR)  

KLEBER MARQUES DE ALMEIDA ( SUPLENTE)  

 

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 

JOSÉ ALVES DE AQUINO NETO ( TITULAR) 

REGINALDO DA SILVA SANTOS ( SUPLENTE) 

 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

ÂNGELA SOARES ( TITULAR) 

MÁRCIO CORREA FELIPA ( SUPLENTE) 

 



 

Município de Carapicuíba 
Estado de São Paulo 

REPRESENTANTES DOS GESTORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

SOLANGE APARECIDA MARTINS( TITULAR) 

SAMIRA CHAHAD FERREIRA CORANDIN ( SUPLENTE) 

 

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 

MARIA VALDEREZ BASTOS ( TITULAR) 

VINÍCIUS RAMOS FERREIRA ( SUPLENTE) 

 

REPRESENTANTE DOS PAIS DE ALUNOS 

CRISTIANA APARECIDA DA LUZ LEANDRO CORREIA ( TITULAR) 

RITA SILVA DE OLIVEIRA( SUPLENTE) 

ADENIDE JOSÉ SEVERINO (TITULAR) 

SÊNIA CARLA O.S. MENEZES ( SUPLENTE) 

 

REPRESENTANTES DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

MARIA DAS GRAÇAS ALVES DE SOUZA ( TITULAR) 

ANTONINA DA COSTA ( SUPLENTE) 

 

PRESIDENTA ELEITA PARA O CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB: 

SOLANGE APARECIDA MARTINS 

 

VICE PRESIDENTE ELEITA 

MARIA DO SOCORRO DOS P. BASTIANE 



 

Município de Carapicuíba 
Estado de São Paulo 

 

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação 

Artigo 3º -Revoga-se as disposições em contrário. 

 

Município de Carapicuíba, 18 de março de 2.015. 

 

 

SERGIO RIBEIRO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Registrado e afixado em local de praxe na Secretaria de 

Assuntos Jurídicos, nesta data. 

 

 

DEILDE LUZIA CARVALHO HOMEM 

Secretária de Assuntos 

Jurídicos 


